
У П РА ВЛ ЕН И Е  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ 

РЕГУЛИРОВАНИЮ ЦЕН И ТАРИФОВ

от 13 ноября 2020 года № 315

Об утверждении индикативного предель
ного уровня цены на тепловую энергию 
(мощность) на территории ценовой зоны 
теплоснабжения -  муниципального обра
зования город Рубцовск Алтайского края, 
на 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О тепло
снабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 
№ 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», постановлением Правитель
ства Российской федерации от 15.12.2017 № 1562 «Об определении в ценовых зонах 
теплоснабжения предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), вклю
чая индексацию предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), и тех
нико-экономических параметров работы котельных и тепловых сетей, используе
мых для расчета предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность)», рас
поряжением Правительства Российской Федерации от 15.09.2018 № 1937-р, поста
новлением Администрации Алтайского края от 30.11.2011 № 695 «Об утверждении 
положения об управлении Алтайского края по государственному регулированию 
цен и тарифов», на основании решения правления управление Алтайского края по 
государственному регулированию цен и тарифов реш ило:

1. Утвердить индикативный предельный уровень цены на тепловую энергию 
(мощность) на 2021 год на территории ценовой зоны теплоснабжения -  муниципаль
ного образования город Рубцовск Алтайского края согласно приложению 1 к насто
ящему решению.

2. Утвердить показатели, использованные для определения индикативного 
предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность) на 2021 год на террито
рии ценовой зоны теплоснабжения -  муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края согласно приложению 2 к настоящему решению.

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2021 и действует по 31.12.2021.
4. Опубликовать настоящее решение на «Официальном интернет-портале пра

вовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Заместитель начальника управления | § £ 1 у 7 J | Шестаков

http://www.pravo.gov.ru


2

Приложение 1
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию 
цен и тарифов
от 13 ноября 2020 года №  315

Индикативный предельный уровень цены на тепловую энергию (мощность) на территории ценовой зоны 
теплоснабжения -  муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, на 2021 год

N
п/
п

Наименование регулируемой организации, система теплоснабжения

Период 
функцио
нирования 

ценовой 
зоны теп
лоснабже

ния

Индикативный предельный уро
вень цены на тепловую энергию 

(мощность) 
с 01.01.2021 по 30.06.2021

Индикативный предельный 
уровень цены на тепловую 

энергию (мощность) 
c01.07.2021 по 3 1,12.2021

руб./Гкал (без 
НДС)

руб./Г кал (с 
НДС)

руб./Г кал 
(без НДС)

руб./Г кал (с 
НДС)

1.
Акционерное общество «Рубцовский теплоэнергетический комплекс» (ОГРН 1162225092930, 
ИНН 2224182463), номер (индекс) технологически изолированной зоны действия (система 
теплоснабжения) №  2 («Южная тепловая станция»)

2021 2441,97 2 930,37 2 244,47 2 693,36

2.
Акционерное общество «Рубцовский теплоэнергетический комплекс» (ОГРН 1162225092930, 
ИНН 2224182463), номер (индекс) технологически изолированной зоны действия (система 
теплоснабжения) №  3, 4, 6, 8, 9, 11, 12, 14, 18 («Котельные №  1, 2, 4, 6, 7, 10, 13, 11, 9»)

2021 2 446,64 2 935,97 2 250,58 2 700,70

3.
Акционерное общество «Рубцовский теплоэнергетический комплекс» (ОГРН 1162225092930, 
ИНН 2224182463), номер (индекс) технологически изолированной зоны действия (система 
теплоснабжения) №  5, 7, 10, 13 («Котельные №  3, 5, 8, 17»)

2021 2 442,20 2 930,64 2 246,32 2 695,58

4.
Общество с ограниченной ответственностью «Эиергоресурс» (ОГРН 1132209000439, ИНН 
2209041860), помер (индекс) технологически изолированной зоны действия (система тепло
снабжения) №  16 (котельная ООО «Рубцовский ЛДК»)

2021 2 831,91 3 398,29 2 989,71 3 587,65

5.

Открытое акционерное общество «Российские железные дороги» (ОГРН 1037739877295, 
ИНН 7708503727), номер (индекс) технологически изолированной зоны действия (система 
теплоснабжения) №  17 («Котельная ПРММ-4 ст. Рубцовск, Котельная ПТО ст. Рубцовск, Ко
тельная ПЧ-18 ст. Рубцовск»)

2021 2 246,58 2 695,90 1 973,64 2 368,36

6.
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Центральное жилищно-коммунальное 
управление» Министерства обороны Российской Федерации, номер (индекс) технологически 
изолированной зоны действия (система теплоснабжения) №  20

2021 2 720,39 3 264,47 2 726,68 3 272,02

7.
Общество с ограниченной ответственностью «Компания теплоснабжения» (ОГРН 
1172225028293, ИНН 2269010023), номер (индекс) технологически изолированной зоны дей
ствия (система теплоснабжения) №  19

2021 2 400,82 2 880,98 2 133,36 2 560,03



3

Приложение 2
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию 
цен и тарифов
от 13 ноября 2020 года №  315

Показатели, в том числе технико-экономические параметры работы котельных и тепловых сетей, установленные Правилами определения 
в ценовых зонах теплоснабжения предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), включая правила индексации предельного 

уровня цены на тепловую энергию (мощность), утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 15.12.2017 № 1562 
«Об определении в ценовых зонах теплоснабжения предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), включая индексацию 

предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), и технико-экономических параметров работы котельных и тепловых сетей, 
используемых для расчета предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность)», на основании которых рассчитаны индикативные 
предельные уровни цены на тепловую энергию (мощность) на территории ценовой зоны теплоснабжения -  муниципального образования

город Рубцовск Алтайского края в разрезе систем теплоснабжения

№ Н аим енование показателя Ед.изм.

С и стем а теплоснабж ения

А О  «Рубцовский  
теплоэнергетически й  
ком плекс», номер 
(и н д ек с)тех н о ло ги 
чески  и золирован
ной зоны  действия 
(си стем а теплоснаб
ж ен и я) №  2 («Ю ж 
ная тепловая  стан
ция»)

А О  «Рубц овски й  тепло
энергетически й  ком плекс», 
номер (и ндекс) техн ологи 
чески  и золированной  зоны 
дей стви я  (си стем а теп л о 
снабж ени я) №  3 ,4 ,  6, 8, 9,
11, 1 2 ,1 4 , 18 («К отельны е 
№  1 ,2 , 4, 6, 7, 1 0 ,1 3 , 11, 
9»)

А О  «Р убц овски й  теп лоэн ер 
гетический  ком плекс», номер 
(и ндекс) технологи чески  изо
ли рованн ой  зоны  действия 
(си стем а теплоснабж ени я)
№  5, 7, 10, 13 («К отельны е 
№ 3 , 5 , 8 ,  17»)

О О О  «Э нерго- 
ресурс», номер 
(и н д ек с )тех н о 
логи чески  изо
лированной  
зоны  действи я 
(си стем а теп 
лоснабж ени я) 
№  16 (котель
ная О О О  «Руб
цовский  Л Д К »)

О А О  «РЖ Д », н о
мер (и н д ек с )те х 
н ологически  изо
лированн ой  зоны 
дей стви я (систем а 
теплоснабж ени я) 
№  17 («К отельная 
П РМ М -4 ст. Руб
цовск, Котельная 
П Т О  ст. Рубцовск, 
К отельн ая ПЧ-18 
ст. Рубцовск»)

Ф Г Б У  «Ц Ж К У » М и 
нобороны  России, 
ном ер (индекс) тех 
н ологически  изоли
рован ной  зоны  д ей 
ствия (си стем а теп 
лоснабж ени я) №  20

О О О  «К ом па
ния теп лосн аб
ж ения», номер 
(и н д ек с )т е х 
нологически  
изолирован 
ной зон ы  дей 
ствия  (си стем а 
теп лосн абж е
н ия) №  19

Тип котельной по виду и сп оль
зуем ого  топли ва уголь м азут уголь

2 Техн ико-эконом и чески е парам етры  работы  котельны х

2.1
У становленная теп ловая  м ощ 
ность Г  кал/ч 10

2.2 Тип площ адки строительства новы й осваиваем ы й п од ж или щ н ое строительство  зем ельн ы й  участок  со  следую щ им и видам и разреш енн ого и спользования: «К ом м унальное обслуж ивание», «О бщ е
ственн ое  и спользование объектов капи тального  строительства». «О бслуж и ван ие ж илой  застройки ». «Ж и лая  застройка»

2.3 П лощ адь зем ельного участка  
п од строительство кв. м 4200 1300 I 4200

2.4
О бщ ая ж илая площ адь ж илого 
квартала, н а  территории  кото 
рого находится котельная

кв. м 68850

2.5 С редняя этаж ность ж илищ ной  
застройки

этаж ей 18

2.6 Тип  оборудования по видам  и с
пользуем ого топли ва стац ион арная  котельная

Б лочно-м о
дульн ая  ко 
тельная

стац ион арная  котельная

2.7 К оэф ф и ци ен т готовности, учи 
ты ваю щ и й  п родолж ительность 0,97



4

головой  работы  оборудования 
котельной

2.8
У дельны й расход  топ ли ва  при 
п роизводстве тепловой  энергии  
котельной

кг у .т ./ Г  кал 176,4 167,1 176,4

2.9
Ц еновая категория потребителя 
розн ичного  ры нка электри че
ской  энергии

куб. м / год
первая ценовая категория (для технологи чески  и золированны х территориальн ы х электроэн ергети ческих  систем  - категория, для  которой  прим еняется одноставочная 
цена (тариф ) на электрическую  энерги ю  без ди ф ф еренц иац ии  по зонам  суток)

2.10 Р асх о д  воды н а  водоподготовку куб. м /г о д 1239,175

2.11
Расход  воды н а  собственны е 
нужды котельной куб. м /г о д 73

2.12 О бъем  водоотведения ты с . рублей 73

2.13
Базовая вели чин а капитальны х 
затр ат  на строительство  котель
ной

ты с . рублей 122 699,00 62 250,00 122 699,00

2.14
Базовая вели чин а капитальны х 
затр ат  на основны е средства 
котельной

ты с. рублей 73447 43010 73447

2.15

К оэф ф и ци ен т расходов на тех 
н ическое обслуж иван ие и ре
м он т основны х средств котель
ной

0,02 0,015 0,02

3 Т ехн ико-эконом и чески е п арам етры  работы  теп ловы х  сетей
3.1 Т ем п ературн ы й  график *С 110/70
3.2 Т еплоноситель горячая вода

3.3 Расчетное давлен и е в сети М П а (кге/кв. 
см) 0 ,6  (6,0)

3.4

Т ип  схем ы  тепловы х сетей  для 
территорий , не относящ ихся к 
территориям  распространения 
вечном ерзлы х грунтов

двухтрубн ая , независи м ая закры тая, строительство  и ндивидуальны х теп ловы х  пунктов не вклю чается

3.5

С пособ  п рокладки  тепловой 
сети  для  территорий , не отно
сящ ихся  к  территориям  распро
стран ен и я вечном ерзлы х грун
тов

подзем ны й бесканальны й

3.6

Т ип  и золяции  для  территорий , 
не относящ ихся к территориям , 
относящ и м ся к территориям  
распространения вечном ерзлы х 
грунтов

пенополиуретан  в полиэтиленовой  оболочке

П арам етры  тепловой  сети:
3.7 а) дли н а  тепловой  сети м 850

3.8
б) средневзвеш енны й ди ам етр 
трубоп роводов мм 185

Б азовая величина капитальны х затрат  н а  строительство  тепловой  сети:

3 .9

базовая величина капитальны х 
затр ат  н а  строительство тепло
вой  сети  для  территорий , не от
н осящ ихся к территориям  рас
п ространения вечномерзлы х 
грунтов

ты с. рублей 22790

Б азовая вели чин а капитальны х затрат  н а  основны е средства теп ловы х  сетей:



5

3.10

базовая вели чи н а капитальны х 
затрат  н а  основны е средства 
тепловы х сетей  для  терр и то 
рий, не относящ ихся к террито 
риям распространения вечно
м ерзлы х грунтов

ты с . рублей 6200

3.11

К оэф ф и ци ен т расходов н а  тех 
ническое обслуж иван ие и ре
м он т основны х средств тепло
вы х сетей

0,015

4 П арам етры  технологи ческого  п рисоедин ени я (подклю чен ия) эн ергоп ри ни м аю щ их устройств котельной к электри ческим  сетям

4.1
О бщ ая м аксим альная мощ 
ность энергоп ри ни м аю щ их 
устройств котельной

кВ т 180 ПО 180

4.2 У ровень напряж ения электри 
ческой  сети кВ 1 0 (6 )

4.3
К атегория надеж ности  элек тро
снабж ения первая

4 .4
П одготовка и вы дача сетевой 
организацией  техни ческих  
условий заяви телю  (котельной)

осущ ествляется

4.5

Р азработка сетевой  орган иза
цией проектной  докум ентации  
по строительству  «последней 
мили»

осущ ествляется

4 .6

В ы полнение сетевой  организа
цией м ероприятий , связанны х 
со строительством  «последней 
мили»

вы полняю тся

4.7 строительство  воздуш ны х л и 
ний не осущ ествляется

4.8 строительство  кабельны х ли 
ний: осущ ествляется

4.9 протяж енн ость линий км 0,6  (2 ли н и и  в транш ее по 0.3 км каж дая)
4 .10 сечение ж илы кв. мм 25
4.11 м атериал ж илы алю м иний
4.12 количество ж и л  в линии ш тук 3
4.13 способ прокладки в транш ее

4.14 ви д  изоляции кабеля
кабели  с  изоляцией  из п оливинилхлоридного п ластиката  или сш итого полиэтилена, с наруж ной оболочкой  или защ итны м  ш лангом  из поливи н илхлоридного  пласти 

ката или кабели с изоляцией  из сш итого п оли этилена с  защ и тн ы м  ш лангом из п оли этилена (общ епром ы ш ленное исполнен ие) или с  м еталли ческой, свинцовой  и
другой  оболочкой

4.15 строительство  пунктов секц и о
нирования осущ ествляется

4.16 количество пунктов секциони
рования ш тук 2

4.17
строительство  ком плектны х 
трансф орм аторны х подстанций 
по уровням  напряж ения

не осущ ествляется

4.18

строительство  распределитель
ных трансф орм аторны х п од
станций  по уровням  н ап ряж е
ния

не осущ ествляется



6

4.19
строительство  распределитель
ны х пунктов по уровням  напря
ж ени я

не осущ ествляется

4.20
строительство  центров пита
ния. п одстанций  по уровням  
напряжения

не осущ ествляется

4.21
П роверка  сетевой  организацией  
вы полнения заявителем  (ко
тельной ) техн и чески х  условий

осущ ествляется

4 .22

У частие сетевой  орган изац ии  в 
осм отре долж ностны м  лицом  
о р ган а  ф едерального государ
ственн ого  энергетического 
н адзора присоединяем ы х 
устройств заявителя (котель
ной)

осущ ествляется

4.23

Ф акти ческие действи я по при
соедин ен и ю  и обеспечени ю  ра
боты  устройств в электри че
ской  сети

осущ ествляется

5 П арам етры  п одклю чен ия (технологического п рисоедин ени я) котельной  к централизованной  систем е водоснабж ения и водоотведения

5.1 О бъем  бака  аварий ного  зап аса 
воды куб. м 55

5.2

Разм ер п оперечного сечения 
тр убоп ровода  сетей  цен трали 
зован н ого  водоснабж ения и во
доотведения

кв. см д о  300

5.3
В ели чи на подклю чаем ой  (тех
н ологически  присоединяем ой) 
нагрузки

куб. м/ч д о  10

5.4
Д иам етр  трубоп ровода  сетей  
централи зован ного  вод осн аб
ж ения

мм 25

5.5 Д иам етр  трубоп ровода  сетей  
водоотведения мм 100

У слови я прокладки сетей  ц ен трализованного водоснабж ения и водоотведения:

5.6
а) ти п  п рокладки  сетей  цен тра
л и зованн ого  водоснабж ения и 
водоотведения

подзем ная

5.7
б) м атериал трубоп ровода  сетей 
централи зован ного  вод осн аб
ж ени я (водоотведения)

полиэтилен, или сталь, или чугун, или иной материал

5.8 в) глуби на залегания ниж е глубины  промерзания

5.9

г) стеснен ность услови й  при 
п рокладке сетей  ц ен трализо
ванного водоснабж ения и водо
отведения

городская застройка, новое с ф о и тел ьс тв о

5.10 д ) ти п  грунта п о м естны м  условиям

5.11

В ели чи на подклю чаем ой  (тех
нологически  присоединяем ой) 
нагрузки к централизованной  
систем е водоснабж ения

куб. м /сугки 3,7



7

5.12

В ели чи на подклю чаем ой  (тех
нологически  присоединяем ой) 
н агрузки к централизованной  
систем е водоотведения

куб. м /с у тк и 0.2

5.13

П ротяж енность сетей  от  ко
тельной  д о  м еста подклю чения 
к цен трали зован ной  систем е 
водоснабж ения и водоотведе
ния

м 300

5.14

Базовая ставка та р и ф а  за  под
клю чаем ую  (технологически  
п рисоединяем ую ) н агрузку  во 
доп роводн ой  сети

рублей/куб.
м /сутки 139348

5.15

Б азовая ставка  та р и ф а  за  рас
стоян ие  о т т о ч к и  подклю чения 
(технологического п рисоедин е
ния) котельной д о  точки  п од
клю чения водопроводны х се
тей  к цен трали зован ной  си 
стем е водоснабж ения

рублей/м 8200

5.16

Базовая ставка та р и ф а  за  под
клю чаем ую  (технологически  
п рисоединяем ую ) н агрузку ка
нализационной  сети

рублей/куб.
м/сутки 119543

5.17

Базовая ставка  тари ф а  за  рас
стоян ие  о т т о ч к и  подклю чения 
(технологического п рисоедин е
ния) котельной д о  точки  п од
клю чения канализационны х се
тей  к цен трали зован ной  си 
стем е водоотведения

рублей/м 8611

5.18
К оэф ф и ци ен т использования 
устан овленн ой  тепловой  м ощ 
ности

0,321 0 ,309 0,321

5.19 К оэф ф и ци ен т для  тем ператур
ны х зон

5.19.1 К отельная 1,07 | 1,038 | 1,07
5 .19.2 Т еп ловы е сети 1,056

5.20 К оэф ф и ци ен т сейсм ического 
влияния

5.20.1 Котельная 1,01 | 1,005 | 1,01
5.20.2 Т еп ловы е сети 1
5.21 Т ем п ературн ая  зон а 4

5.22
К оэф ф и ци ен т влияния расстоя
ния н а  трансп орти ровку  осн ов
ны х средств котельной

1,01

6 И нвестиционны е парам етры

6.1
Б азовы й уровень нормы  доход
ности и нвестированного капи
тала

% 13,88

6.2 Б азовы й уровень клю чевой 
ставки  Банка России % 12,64



6.3 С р о к  возврата инвестирован
ного капитала

лет 10

6.4
П ериод  ам ортизации  котельной 
и тепловы х сетей

лет 15

7
Ш татная чи слен ность и базовы й  уровень оплаты  труд а  п ерсон ала котельной  /  базовы й уровен ь еж ем есячной  оп латы  тр у д а  сотрудни ка  котельной, ты с. рублей /  К оэф ф и ци ен т загрузки, п роцентов /  Б азовы й уровень 
еж ем есячной  оплаты  то у д а  сотоудни ка  котельной  с  учетом  коэф ф и ц иента  загрузки , ты с. рублей

7.1 Н ачальник котельной чел. 1 / 7 0 / 1 0 0 / 7 0
7.2 С тарш и й  оператор чел. 5 / 4 0 / 5 0 / 2 0
7.3 С лесарь чел. 1 / 4 0 /  1 0 0 /4 0
7.4 И нж енер-электрик чел. 1 / 4 0 / 3 3 / 1 3
7.5 И нж енер-хим ик чел. 1 / 4 0 / 3 3 / 1 3
7.6 И нж енер КИ П чел. 1 / 4 0 / 3 3 / 1 3
7.7 М аш и н и ст  (кочегар) котельной чел. 5 / 4 0 / 5 0 / 2 0  | 0  | 5 / 4 0 / 5 0 / 2 0

7.8

С реднем есячная заработная 
плата работников организаций  
по отрасли  «П роизводство и 
расп ределен ие электроэнергии , 
газа и воды » по г. М оскве для 
расч ета  коэф ф и ц иента коррек
ти ровки  базового уровня еж е
м есячной  оплаты  труда  сотруд
ника котельной

руб. 86941

8

К оэф ф и ци ен т расходов на 
плату за  вы бросы  загрязняю 
щ и х вещ еств в атм осф ерны й 
воздух в пределах устан овлен 
ны х норм ативов и (или) ли м и 
то в  для котельной  с  и спользо
ванием  угля

0,009 X 0,009

9

объем  полезного отп уска  теп 
л овой  энерги и  котельной , и с
п ользованны й при расчете пре
д ельн ого  уровн я цены  н а  те п 
ловую  энерги ю  (м ощ ность)

ты с. Г  кал 27,28 26,26 27,28

10

вели чи н а составляю щ ей пре
д ельн ого  уровня цены  на теп л о 
вую  эн ерги ю  (м ощ ность), обес
печиваю щ ая ком п енсаци ю  рас
ходов н а  топ ли во  при п роизвод
стве тепловой  энергии

рублей /Г  кал 467 ,30 467,59 467 ,59 1 750,95 309,84 679,15 401,66

10.1

ф актическая  цена н а  ви д  то п 
лива, исп ользован и е которого 
п реобладает в систем е теп л о 
снабж ения, с  учетом  за тр ат  на 
его доставку

рублей/т.н .т. 1921,68 14880,74 1433,25 3036 ,00 1795,52

10.2

н изш ая теп лота  сгорания вида 
топли ва , и спользование кото
рого п реобладает в систем е теп 
лоснабж ения

ккал /кг н.т. 4894 4891 10000 5505 5320 5320

10.3
зн ачени я прогнозны х и ндексов роста  цены  на топливо:
2020 год

%
93,30 91,70 93 ,30

2021 год 3,30 9,70 3,30



9

II

вели чин а составляю щ ей пре
дельн ого  уровн я цены  на тепло
вую  эн ерги ю  (м ощ ность), обес
печиваю щ ая возврат капиталь
ны х затр ат  н а  строительство ко
тельной  и теп ловы х  сетей

рублей/Г кал 1 139,58 1 140,16 1 139,58 683,26 1 139,58

11.1
вели чин а капитальны х затрат 
н а  строительство  котельной ты с. рублей 180 166,60 88 232,96 180 166,60

11.2

тем пературная  зон а  и сей см и 
ческий район , к которы м  о  тно
сится поселение или городской 
округ, н а  территории  которого 
н аходится указанная систем а 
теплоснабж ени я

4  тем пературная  зона, 7 сейсм ический  район

11.3

расстояни е о т  границы  системы 
теплоснабж ени я д о  границы 
бли ж ай ш его  адм инистратив
ного цен тра субъекта Россий
ской Ф едерации  с  ж елезн одо
рож ны м  сообщ ением

км от 200 д о  500 км

11.4

отнесение поселения или город
ского округа, н а  территории  ко
торого  н аходится систем а теп 
лоснабж ени я, к  территории  рас
пространения вечномерзлы х 
ф у н то в

не отнесен

11.5
величина капитальны х затрат  
на строительство  тепловы х се
тей

ты с. рублей 3 2  375,39

11.6
вели чин а затрат  на технологи 
ческое п ри соеди н ен и е(п одк лю 
чение) к электрическим  сетям

ты с. рублей 580,91 666,32 580,91 580,91 580,91

11.7

вели чин а затрат  на подклю че
ние (технологическое п рисо
единение) котельной к центра
лизованн ой  систем е водоснаб
ж ени я и водоотведения

ты с. рублей 2975 ,59  (водоснабж ен и е) 2607,21 (водоотведение)

11.8

величина затрат  на п одклю че
ние (технологическое присо
единение) к  газораспредели
тельны м  сетям

ты с. рублей отсутствует

11.9

стоим ость зем ельного участка 
для строительства  котельной, а 
такж е удельн ая стоим ость зе 
м ельного уч астка  с соответству
ю щ им  видом разреш енного ис
пользования

ты с. рублей 5 331,76 I 650,31 5 331,76

ты с. рублей/кв. 
м етров

0,95451 0,95451 0,95451

П остановление А дм и ни страц ии  А лтай ского  края о т  23 .11 .2015 № 4 7 2  «О б утверж дени и  результатов оп ределения кадастровой  стоим ости  зем ельн ы х участков в со
ставе  зем ель населенны х пунктов А лтай ского  края»

11.10

н орм а доходн ости  и нвестиро
ванного капи тала, значение 
клю чевой ставки  Ц ентрального 
банка Российской  Ф едерации

% 6,48

% 5,32

11.11 зн ачени я прогнозны х индексов цен производителей  п ром ы ш ленн ой  п родукции  (ИЦ П ):
2016 % 4,32



10

2017 7,60
2018 11,90
2019 2,90
2020 98,00
2021 5 ,00

12

В ели чи на составляю щ ей  пре
дельн ого уровня цены  на тепло
вую  энерги ю  (м ощ ность), обес
печиваю щ ей ком п енсаци ю  рас
ходов н а  уп лату  налогов, в том 
числе:

рублей /Г  кал 269,47 269,61 269,47 161,30 269,47

12,1

вели чин а расходов на уплату 
н алога н а  прибы ль о т  деятель
ности, связанной  с  производ
ством  и п оставкой  тепловой  
энергии (м ощ ности)

ты с. рублей 4  132,08 4 134,13 4  132,08 2 361,09 4  132,08

12.2
величина ставки  н алога н а  при
бы ль от  указанн ой  деятельн о
сти

% 20

12.3
вели чин а расходов на уплату 
н алога на им ущ ество ты с. рублей 3 202,07 3 203,74 3  202,07 1 869,04 3 202,07

12.4 величина ставки  н алога н а  иму
щ ество; % 2,2

12.5
вели чин а расходов н а  уплату 
зем ельн ого  налога ты с. рублей 16,00 4,95 16,00

12.6 величина ставки  зем ельного 
налога % 0,3

13

величина составляю щ ей  пре
дельн ого уровня цены  на теп л о 
вую  энерги ю  (м ощ ность), обес
печиваю щ ая ком п енсаци ю  про
чих расходов при производстве 
тепловой  энергии

рублей /Г  кал 280,72 284,20 280 ,74 148,01 268,28 297,45 275,53

13.1

величина расходов на техн и че
ское обслуж иван ие и рем он т ос
новны х средств котельной  и 
тепловы х сетей  в базовом  году

ты с. рублей 1561,94 738,15 1561,94

13.2

величина расходов на элек три 
ческую  энерги ю  на собствен 
ные нужды котельной  в базовом 
году

ты с. рублей 1788,94 1859,81 1788,94 1057,99 1788,94

13.3

сведения о  н аим еновании  га
рантирую щ его п оставщ и ка и 
среднеариф м ети ческой  вели
чине из зн ачени й  цен (тариф ов), 
оп ределяем ы х гарантирую щ им  
поставщ иком , в базовом  году

Г арантирую 
щ ий постав

щ ик, руб- 
лсй/кВ т.ч

А О  «А лтай энерго-
СбЫ'П), А О  «А лтайкрайэнерго», А О  «А лтайэнергосбы т», А О  «А лтай 

энергосбы т»,
А О  «А лтай энерго

сбы т»,
А О  «А лтай энерго

сбыт»,
А О  «А лтай

энергосбы т»,

3 ,64 3,79 3,64 3,66 3,64

13.4
вели чин а расходов на водопод- 
готовку и водоотведение ко
тельной  в базовом  году

ты с. рублей 17,6

13.5 сведения о  н аим еновании  га
рантирую щ ей орган изац ии  в

рублей/куб.
м етров

М У П  «Р убцовский  водоканал».



11

сф ере холодного водоснабж е
ния, гарантирую щ ей орган иза
ц ии в сф ере водоотведения и ве
ли ч и н а  действую щ их на день 
окон чани я базового года тар и 
ф ов на питьевую  воду (питьевое 
водосн абж ен ие) и тари ф ов на 
водоотведение, установленны х 
для указан н ы х  организаций

Т ари ф  на питьевую  воду:

12,55

Т ар и ф  н а  водоотведение:

15,47

13.6

вели чин а расходов на оплату 
труд а  п ерсон ала котельной  в ба
зовом  году, вклю чая величину 
р асходов на уп лату  страховы х 
взносов

ты с. рублей 1215,48 867,80 1215,48

13.7
вели чин а иных п рочих расхо
д о в  при п роизводстве тепловой  
энерги и  котельной

ты с. рублей 1560,31 1561,12 1560,93 319,72 1221,02 2016 ,82 1418,87

13.8

вели чи н а расходов н а  утили за
ц ию  и разм ещ ени е золы  и 
ш лака  и н а  плату за  вы бросы  
загрязняю щ и х вещ еств в атм о
сф ерны й воздух

ты с. рублей 1006,94 1007,56 1007,56 0 ,00 667,65 1463,45 865,50

14

вели чи н а составляю щ ей пре
дельн ого  уровня цены  н а  те п 
ловую  эн ерги ю  (м ощ ность), 
обеспечи ваю щ ая ком пенсацию  
расход ов п о сом нительны м  
долгам

рублей/Г  кал 43 ,14 43,23 43,15 54,87 39,74 47,71 41,72

15

С оставляю щ ая предельного 
уровн я  цены  на тепловую  эн ер 
гию  (м ощ ность), обеспечи ваю 
щ ая у ч ет  отклонен ий  ф актиче
ских показателей  от  прогноз
н ы х п оказателей , используем ы х 
при расчете п редельного уровня 
цены  н а  тепловую  энергию  
(м ощ ность), в i-м расчетном  пе
ри оде регулирования

рублей/Г кал 44,26 45,79 45 ,79 191,31 -53,28 293,31 5,39

15.1

составляю щ ая предельного 
уровн я  цены  н а  тепловую  эн ер 
гию  (м ощ ность), обеспечи ваю 
щ ая у ч ет  отклонен ий  ф актич е
ски х  показателей  о т  п рогноз
ны х показателей  при расчете 
составляю щ ей  предельного 
уровня цены  н а  тепловую  эн ер 
гию  (м ощ ность), обеспечи ваю 
щей ком п енсаци ю  расходов на 
топ ли во  при п роизводстве теп 
ловой  энерги и  котельной, в (i- 
2)-м  расчетн ом  периоде регули 
рования

рублей /Г  кал 44 ,26 45,79 45,79 191,31 -53,28 293,31 5,39



С оставляю щ ая предельного 
уровня цепы  н а  тепловую  эн ер 
гию  (м ощ ность), обеспечи ваю 
щ ая учет отклонений  ф актиче
ски х  показателей о т  прогноз

15.2 ны х показателей  при расчете 
составляю щ ей  п редельного 
уровня цены , обеспечиваю щ ей 
ком п енсаци ю  расходов на 
у п лату  налогов, в (i-2)-M расчет
ном периоде регулирования

рублей /Г  кал 0 о



13

Приложение 3
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию 
цен и тарифов
от 13 ноября 2020 года № 315

Сводка поступивших предложений 
к проекту решения управления Алтайского края по государственному ре

гулированию цен и тарифов «Об утверждении индикативного 
предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность) на 
территории ценовой зоны теплоснабжения -  муниципального 

образования город Рубцовск Алтайского края, на 2021 год»

Письмом от 28.10.2020 №  Исх-4-5/1-98566/20-0-0 Акционерное общество 
«Рубцовский теплоэнергетический комплекс» (далее -  Общество) направило в 
управление по тарифам свои замечания и предложения:

1. Согласно пункту 12 Правил определения в ценовых зонах теплоснабже
ния предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), включая пра
вила индексации предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), 
утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 
15.12.2017 № 1562 «Об определении в ценовых зонах теплоснабжения предель
ного уровня цены на тепловую энергию (мощность), включая индексацию пре
дельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), и технико-экономиче
ских параметров работы котельных и тепловых сетей, используемых для расчета 
предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность)» (далее -  Правила 
№ 1562), составляющая предельного уровня цены на тепловую энергию (мощ
ность), обеспечивающая компенсацию расходов на топливо при производстве 
тепловой энергии котельной в i-м расчетном периоде регулирования (PTi, руб- 
лей/Гкал), определяется по формуле 3:

м т Ф -" 31
РТ, = b lk х '': 'к х (I + 1”1к) х (I + 1"к) х КГ’

К  9

где:
bi,k - удельный расход условного топлива при производстве тепловой энер

гии котельной с использованием k-го вида топлива в i-м расчетном периоде регу
лирования, установленный технико-экономическими параметрами работы ко
тельных и тепловых сетей (кг у.т./Гкал);

Цт&Г - фактическая цена на k-й вид топлива, используемый при производ
стве тепловой энергии котельной, с учетом затрат на его доставку, сложившаяся 
в системе теплоснабжения в (i-2)-M  расчетном периоде регулирования, определя
емая в соответствии с пунктами 1 3 -1 5  настоящих Правил (рублей/тыс. куб. м);

К  - коэффициент перевода натурального топлива в условное топливо, рас
считываемый как отношение низшей теплоты сгорания k-го вида топлива, опре
деляемой в соответствии со схемой теплоснабжения поселения, городского 
округа, на территории которого находится система теплоснабжения (в отноше
нии газа, цены (тарифы) на который подлежат государственному регулированию, 
- в соответствии с расчетной объемной теплотой сгорания, исходя из которой 
утверждены в соответствии с законодательством Российской Федерации оптовые 
цены на газ, используемые в качестве предельных минимальных и предельных



14

максимальных уровней оптовых цен на газ), к низшей теплоте сгорания 1 кг 
условного топлива, равной 7000 ккал/кг у.т. В случае если в структуре топлив
ного баланса системы теплоснабжения отсутствуют виды топлива, по которым 
имеется дифференциация параметров, установленных технико-экономическими 
параметрами работы котельных и тепловых сетей, в целях расчета коэффициента 
перевода натурального топлива в условное топливо применяется величина низ
шей теплоты сгорания мазута, установленная технико-экономическими парамет
рами работы котельных и тепловых сетей для такого случая;

г" к, ^  - прогнозные индексы роста цены на k-й вид топлива в (1- 1)-й на i-й 
расчетный период регулирования соответственно, определенные в прогнозе со
циально-экономического развития Российской Федерации на i-й расчетный пе
риод регулирования, одобренном Правительством Российской Федерации (базо
вый вариант).

Согласно прогнозу социально-экономического развития Российской Феде
рации на период до 2024 года, опубликованному на сайте Минэкономразвития 
России 30.09.2019 индекс цен производителей угля энергетического каменного 
из таблицы в формате Excel «Прогноз индексов дефляторов и индексов цен про
изводителей по видам экономической деятельности до 2024 года (по полному 
кругу предприятий без НДС, косвенных налогов, торгово-транспортной 
наценки), в % г/г (базовый вариант)» на 2020 и 2021 годы составляет 
93,3199696481306% и 103,304164905333% соответственно.

В проекте решения, значения прогнозных индексов роста цены на k-й вид 
топлива в (И )-й  на i-й расчетный период регулирования !* - составляют 
93,3% на 2020 год и 103,3% на 2021 год.

Учитывая нормативные требования, установленные в пункте 12 Правил 
№  1562, предлагаем при расчете предельного уровня цены на тепловую энергию 
(мощность) использовать значения прогнозных индексов роста цены на k-й вид 
топлива в (М )-й  на i-й расчетный период регулирования Iiik, 
93,3199696481306% на 2020 го д и  103,304164905333% на 2021 год.

Согласно пункту 12 Правил № 1562 составляющая предельного уровня 
цены на тепловую энергию (мощность), обеспечивающая компенсацию расходов 
на топливо при производстве тепловой энергии котельной в i-м расчетном пери
оде регулирования (PTi, рублей/Гкал), определяется по формуле 3:

.  тлрф . наг

PT .= b ik х U  ^   х (1+1," J  X 0 + 1 " )  х Ю'3
К  ' ,

где;
bi,k - удельный расход условного топлива при производстве тепловой энер

гии котельной с использованием k-го вида топлива в i-м расчетном периоде регу
лирования, установленный технико-экономическими параметрами работы ко
тельных и тепловых сетей (кг у.т./Гкал);

ЦТ̂ Г _ фактическая цена на k-й вид топлива, используемый при производ
стве тепловой энергии котельной, с учетом затрат на его доставку, сложившаяся 
в системе теплоснабжения в (i-2)-M  расчетном периоде регулирования, определя
емая в соответствии с пунктами 13 - 15 настоящих Правил (рублей/тыс. куб. м);



15

К  - коэффициент перевода натурального топлива в условное топливо, рас
считываемый как отношение низшей теплоты сгорания k-го вида топлива, опре
деляемой в соответствии со схемой теплоснабжения поселения, городского 
округа, на территории которого находится система теплоснабжения (в отноше
нии газа, цены (тарифы) на который подлежат государственному регулированию, 
- в соответствии с расчетной объемной теплотой сгорания, исходя из которой 
утверждены в соответствии с законодательством Российской Федерации оптовые 
цены на газ, используемые в качестве предельных минимальных и предельных 
максимальных уровней оптовых цен на газ), к низшей теплоте сгорания 1 кг 
условного топлива, равной 7000 ккал/кг у.т. В случае если в структуре топлив
ного баланса системы теплоснабжения отсутствуют виды топлива, по которым 
имеется дифференциация параметров, установленных технико-экономическими 
параметрами работы котельных и тепловых сетей, в целях расчета коэффициента 
перевода натурального топлива в условное топливо применяется величина низ
шей теплоты сгорания мазута, установленная технико-экономическими парамет
рами работы котельных и тепловых сетей для такого случая;

!м,к 5 I* _ прогнозные индексы роста цены на k-й вид топлива в (М )-й  на i-й 
расчетный период регулирования соответственно, определенные в прогнозе со
циально-экономического развития Российской Федерации на i-й расчетный пе
риод регулирования, одобренном Правительством Российской Федерации (базо
вый вариант).

При определении прогнозного индекса роста цены на k-й вид топлива в i-м 
расчетном периоде регулирования управление по тарифам руководствовалось 
прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на i-й 
расчетный период регулирования, одобренным Правительством Российской Фе
дерации, размещенным на сайте Министерства экономического развития Россий
ской Федерации https://www.economy.gov.ru/material/directions/makroec/prognozy 
_socialno_ekonomicheskogo_razvitiya.

Прогноз социально-экономического развития Российской Федерации на 
2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов размещен с одной цифрой после 
запятой, увеличение разрядности данных в формате Excel Правилами № 1562 не 
предусмотрено.

Применение данных, размещенных на официальном сайте Федеральной 
государственной статистики, Правилами № 1562 не предусмотрено.

На основании вышеизложенного основания для изменения индексов роста 
цены на k-й вид топлива у управления по тарифам отсутствуют.

2. Согласно пункту 20 Правил №  1562 прогнозный индекс цен производи
телей промышленной продукции в i-м расчетном периоде регулирования (ИЦШ) 
определяется по формуле 8:

ИЦП5 = (1  +И Ц П "Н) х  (1 +ИЦГЦ,2) Х ...Х  (1 +ИЦП,П) 5

где НЦИ-, ИЦПЦ  ицп:' _ ИНдексы цен производителей промышленной 
продукции (в среднем за год к предыдущему году) в (б+1)-й, (б+2)-й,... i-й рас
четные периоды регулирования, указанные на соответствующие годы в прогнозе

https://www.economy.gov.ru/material/directions/makroec/prognozy


16

социально-экономического развития Российской Федерации на i-й расчетный пе
риод регулирования, одобренном Правительством Российской Федерации (базо
вый вариант).

В проекте решения индексы цен производителей промышленной продук
ции составляют:

-2016  г о д -104 ,32% ;
-2017  г о д -107 ,60% ;
-2018  го д -111 ,90% ;
-2019  го д -102 ,90% ;
-2020  го д -98 ,00% ;
-2021 го д -105 ,00% .
Согласно данным, размещенным на официальном сайте Федеральной 

службы государственной статистики https://www.rosstat.gov.ru фактические зна
чения индекса цен производителей промышленной продукции составляют:

- 104,32%  на 2016 г.;
- 107,64%  на 2017 г.;
- 111,92%  на 2018 г.;
- 102,88%  на 2019 г.
Согласно прогнозу социально-экономического развития Российской Феде

рации на период до 2024 года, опубликованному на сайте Минэкономразвития 
России 30.09.2019 индекс цен производителей промышленной продукции из таб
лицы в формате Excel «Прогноз индексов дефляторов и индексов цен производи
телей по видам экономической деятельности до 2024 года (по полному кругу 
предприятий без НДС, косвенных налогов, торгово-транспортной наценки), в % 
г/г (базовый вариант)» на 2020 и 2021 год составляют 98,0280904823719%, 
4,978112413249 % соответственно

Таким образом, ИЦП накопленным итогом за период 2016-2021 гг. соста
вит 133,05 % вместо 133,00 %

Учитывая нормативные требования, установленные в пункте 20 Правил 
№  1562, предлагаем при расчете предельного уровня цены на тепловую энергию 
(мощность) использовать значение прогнозного индекса цен производителей 
промышленной продукции в i-м расчетном периоде регулирования (ИЩИ) 
133,05%.

Пунктом 20 Правил №  1562, прогнозный индекс цен производителей про
мышленной продукции в i-м расчетном периоде регулирования (ИЦШ) опреде
ляется по формуле 8:

ИЦП. =(1 +И Ц Щ +1) х  (1 +И Ц П ;+2) х ...х  (1 + И Ц П ")5

г д е  и ц п ^  И Ц П Ц  ицп" _ ИНдексы цен производителей промышленной 
продукции (в среднем за год к предыдущему году) в (6+1 )-й, (б+2)-й,... i-й рас
четные периоды регулирования, указанные на соответствующие годы в прогнозе 
социально-экономического развития Российской Федерации на i-й расчетный пе
риод регулирования, одобренном Правительством Российской Федерации (базо
вый вариант).

При определении прогнозного индекса цен производителей промышлен
ной продукции в i-м расчетном периоде регулирования управление по тарифам 
руководствовалось прогнозом социально-экономического развития Российской

https://www.rosstat.gov.ru


17

Федерации на i-й расчетный период регулирования, одобренным Правительством 
Российской Федерации, размещенным на сайте М инистерства экономического 
развития Российской Федерации https://www.economy.gov.ru/material/directions/ 
makroec/prognozy_socialno_ekonomicheskogo_razvitiya.

Прогноз социально-экономического развития Российской Федерации на 
2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов размещен с одной цифрой после 
запятой, увеличение разрядности данных в формате Excel Правилами № 1562 не 
предусмотрено.

Применение данных, размещенных на официальном сайте Федеральной 
службы государственной статистики, Правилами № 1562 не предусмотрено.

На основании вышеизложенного оснований для изменения индексов цен 
производителей промышленной продукции у управления по тарифам отсут
ствуют.

3. В проекте решения, расходы на уплату в базовом году страховых взносов 
по персоналу котельной, определяемые в соответствии с требованиями законода
тельства Российской Федерации о страховых взносах исходя из расходов на 
оплату труда персонала котельной, определенных в соответствии с настоящим 
пунктом составляют 488,11 тыс. руб. и рассчитаны с учетом страховых взносов в 
размере 30,2%, в том числе:

S  тариф страховых взносов на обязательное социальное страхование 
на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в пределах 
установленной предельной величины базы для исчисления страховых взносов по 
данному виду страхования, 2,9%;

S  страховой тариф на обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, 0,2%;

■/ тариф страховых взносов на обязательное медицинское страхование,
5,1%;

S  таРиФ страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в 
пределах установленной предельной величины базы для исчисления страховых 
взносов по данному виду страхования, 22%.

Согласно статье 58.3 Федерального закона от 24.07.2009 №  212-ФЗ «О стра
ховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального 
страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицин
ского страхования» (в редакции Федерального закона от 21.07.2014 №  216-ФЗ) 
применяется дополнительный тариф страховых взносов на обязательное пенси
онное страхование в размере 9% в отношении выплат и иных вознаграждений в 
пользу физических лиц, занятых на видах работ, указанных в пункте 1 части 1 
статьи 30 Федерального закона от 28.12.2013 №  400-ФЗ «О страховых пенсиях». 
Следовательно, в части расчета расходов на уплату в базовом (2015) году страхо
вых взносов по персоналу котельной в отношении машинистов (кочегаров) ко
тельной необходимо учесть дополнительный тариф страховых взносов на обяза
тельное пенсионное страхование, установленный на базовый (2015) год Феде
ральным законом от 24.07.2009 № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный

https://www.economy.gov.ru/material/directions/


18

фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Феде
рации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования», в размере 
9%.

В соответствии с пунктом 36 Правил № 1562 расходы на оплату труда пер
сонала котельной с использованием к-го вида топлива в базовом году (Рпб, к, тыс. 
руб.) определяются по формуле 22:

РПб,к = ^  ( KiLaUc Х 3п£к * *мо:X 12 ) ■+ р“
j = l

где:
ш  - количество должностей (специальностей, профессий) персонала ко

тельной, производящей тепловую энергию с использованием k-го вида топлива, 
установленное технико-экономическими параметрами работы котельных и теп
ловых сетей;

к4г«.к - количество штатных единиц персонала котельной, производящей 
тепловую энергию с использованием k-го вида топлива, на j -й должности, уста
новленное технико-экономическими параметрами работы котельных и тепловых 
сетей;

зп1к _ базовый уровень ежемесячной оплаты труда сотрудника котельной, 
производящейяепловую энергию с использованием k-го вида топлива, включаю
щей все предусмотренные нормами законодательства Российской Федерации 
стимулирующие начисления и надбавки, компенсационные начисления, связан
ные с режимом работы или условиями труда работников на j -й должности с уче
том загрузки сотрудника, установленный технико-экономическими параметрами 
работы котельных и тепловых сетей (тыс. рублей);

*мо - коэффициент корректировки базового уровня ежемесячной оплаты 
труда сотрудника котельной, производящей тепловую энергию с использованием 
k-го вида топлива, на j -й должности, определяемый в соответствии с пунктом 37 
настоящих Правил;

- расходы на уплату в базовом году страховых взносов по персоналу ко
тельной, определяемые в соответствии с требованиями законодательства Россий
ской Федерации о страховых взносах исходя из расходов на оплату труда персо
нала котельной, определенных в соответствии с настоящим пунктом (тыс. руб
лей);

б - базовый год (2015 год).
Расходы на уплату в базовом году (2015 год) страховых взносов по персо

налу котельной, определяемые в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации о страховых взносах исходя из расходов на оплату труда 
персонала котельной.

Страховые взносы, определяемые в соответствии с требованиями законо
дательства Российской Федерации:

Пункт 1.1. статьи 58.2. Федерального закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ «О 
страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социаль



19

ного страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного ме
дицинского страхования» (в редакции Федерального закона от 01.12.2014 № 406- 
ФЗ):

тариф страховых взносов на обязательное социальное страхование на слу
чай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в пределах уста
новленной предельной величины базы для исчисления страховых взносов по дан
ному виду страхования -  2,9%;

тариф страховых взносов на обязательное медицинское страхование -
5,1%;

тариф страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в пре
делах установленной предельной величины базы для исчисления страховых взно
сов по данному виду страхования -  22%.

Статья 1 Федерального закона от 22.12.2005 №  179-ФЗ «О страховых тари
фах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производ
стве и профессиональных заболеваний на 2006 год»:

страховой тариф на обязательное социальное страхование от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний 1 класс профессио
нального риска -  0,2%.

Пунктом 1 статьи 58.3. федерального закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ «О 
страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социаль
ного страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного ме
дицинского страхования» (в редакции Федерального закона от 21.07.2014 №  216- 
ФЗ) определены дополнительные тарифы страховых взносов для отдельных ка
тегорий плательщиков страховых взносов.

Общество настаивает на том, чтобы был учтен дополнительный тариф 
страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, установленный на 
базовый (2015) год в размере 9%.

Подпунктом 1 пункта 1 статьи 30 Федерального закона от 28.12.2013 
№ 400-ФЗ «О страховых пенсиях» дополнительные тарифы страховых взносов 
предусмотрены мужчинам по достижении возраста 50 лет и женщинам по дости
жении возраста 45 лет, если они проработали соответственно не менее 10 лет и 7 
лет 6 месяцев на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в 
горячих цехах и имеют страховой стаж соответственно не менее 20 лет и 15 лет.

Пунктом 36 Правил №  1562, не предусмотрены особенности учета допол
нительных ставок страховых взносов по персоналу котельной, производящей 
тепловую энергию с использованием k-го вида топлива, на j -й должности.

Н а основании вышеизложенного управлением по тарифам при определе
нии расходов на уплату в базовом году страховых взносов по персоналу котель
ной учтены все обязательные страховые взносы, определяемые в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации, предложения Общества 
управлением по тарифам не учтены.

Письмом от 20.10.2020 № 41-12/ИП/3225 управлением по тарифам направ
лен запрос главе города Рубцовска о направлении предложений и замечаний к 
проекту решения.



20

Администрация города Рубцовска письмом от 29.10.2020 
№  266/ПА/8419 направила ответ о том, что постановлением Администрации го
рода Рубцовска Алтайского края от 28.10.2020 №  2650 ООО «Альтернатива» в 
технологически изолированной зоне №  15 утратило статус единой теплоснабжа
ющей организации на основании их заявления и в связи с передачей имущества 
собственника теплоисточника в технологически изолированной зоне № 15 в му
ниципальную собственность города Рубцовска Алтайского края.

В настоящее время нежилое помещение -  котельная №  9 с оборудованием, 
расположенная по адресу: Алтайский край, город Рубцовск, ул. Рихарда Зорге, д. 
121а, пом. 1 (в технологически изолированной зоне №  15) закреплено на праве 
оперативного управления за муниципальным бюджетным общеобразовательным 
учреждением «Средняя общеобразовательная школа № 10 «Кадетский корпус 
юных спасателей» (далее -  МБОУ СОШ № 10 ККЮС).

МБОУ СОШ  № 10 ККЮ С производит теплоснабжение собственных объ
ектов и не осуществляет регулируемые виды деятельности в области теплоснаб
жения, расположенных на территории муниципального образования город Руб
цовск Алтайского края.

Н а основании вышеизложенного Администрация города Рубцовска просит 
внести соответствующие изменения в проект решения, по другим вопросам пред
ложений и замечаний не имеет.

Управлением по тарифам учтены предложения Администрации города 
Рубцовска, на основании которых, из решения исключена технологически изоли
рованная зона№  15 (ООО «Альтернатива»).


